ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КЕТОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 14 января 2020 года
      № 97/734-4

с. Кетово

О плане работы территориальной избирательной комиссии

Кетовского района на 2020 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Кетовского района решила:

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии Кетовского района на  2020 год (прилагается).

          2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Рослякову В.А.

Председатель территориальной

избирательной комиссии
Кетовского района

                                   В.А. Рослякова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Кетовского района

                                          С.В. Криворотова
                                                                                                   Приложение к решению ТИК

                                                                                                  от 14.01.2020 года  № 97/734-4
План работы территориальной избирательной комиссии Кетовского района на 2020 год

1. Основные направления деятельности

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов на территории района, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействия) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.

Проведение информационно - разъяснительной работы по вопросам проведения выборов и участию в них избирателей.

Обучение и оказание методической и консультативной помощи участковым избирательным комиссиям и избирательным комиссиям муниципальных образований при подготовке и проведении выборов депутатов Курганской областной Думы и муниципальных выборов.

Оказание помощи в работе избирательных комиссий муниципальных образований по контролю за формированием и расходованием средств кандидатов при подготовке и проведении муниципальных выборов.

Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов Курганской областной Думы.

Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в выдвижении кандидатов на выборные должности  при проведении муниципальных выборов, в формировании участковых и муниципальных избирательных комиссий.

 Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в Кетовском районе.

Взаимодействие с молодежью и инвалидами по разъяснению законодательства о выборах, обучению правилам голосования.

Осуществление мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, обучение молодых избирателей и будущих молодых избирателей путем проведения аукционов, турниров, деловых  и интеллектуальных игр, викторин, информационных часов.

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, составлению и уточнению списков избирателей.

Контроль за ведением и уточнением Регистра избирателей района.

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной

избирательной комиссии

Январь

Отчет о выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры  избирателей (участников референдумов), обучению  организаторов выборов (референдумов) за 2019 год.

Февраль

О подготовки к проведению выборов депутатов Каширинской и Колесниковских сельских Дум.

Об обучении членов территориальной избирательной комиссии, избирательных комиссий муниципальных образований, участковых избирательных комиссий, резерва состава участковых избирательных комиссий.
О проведении конкурса детских рисунков «Выборы глазами детей».

Март
О плане мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других участников избирательного (референдумного) процесса в   Кетовском  районе на 2 квартал 2020 года.
Об участии в акции по сохранению памяти о Победе нашего народа в Великой Отечественной войне.

Апрель
           О взаимодействии территориальной избирательной комиссии Кетовского района с библиотеками и учреждениями культуры по повышению правовой культуры и информированию избирателей.

	         Информация о выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов за 1 квартал 2020 года.

Май

О совершенствовании работы  с молодыми избирателями.

О плане мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других участников избирательного (референдумного) процесса в   Кетовском районе на 3 квартал 2020 года.
О проведении конкурса среди молодых общественных объединений «Информационный ation».
О проведении мероприятий посвященных Дню России.
	Июнь

           О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на 3 квартал 2020 года.

           Информация о планируемых на 13 сентября 2020 года выборов депутатов Курганской областной Думы, депутатов Кетовской районной Думы.

Июль

О выполнении плана мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Кетовском районе за второй квартал 2020 года.
            О проведении дня молодого избирателя в районе.

Август
Об обеспечении избирательных прав инвалидов в единый день голосования 13 сентября 2020года.

	          О проведении гражданско-патриотической акции «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ».

Сентябрь
О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Кетовском районе на 4 квартал 2020 года.
	           Об итогах выборов  в единый день голосования 13 сентября 2020 года в Кетовском районе.

           О проведении месячника по правовому просвещению населения сельскими библиотеками района.

Октябрь

Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации Комплекса мер, направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Кетовском районе за 3 квартал 2020 года.
О проведении олимпиады по избирательному праву и процессу среди обучающихся 9,10,11 классов.

Ноябрь

Об итогах месячника по правовому просвещению населения сельскими библиотеками района.

Об итогах мероприятий по правовой культуре.

О проведении информационно-правовой декады, посвященной Дню Конституции Российской Федерации.

Декабрь

             О плане работы территориальной избирательной комиссии Кетовского района на 2020 год.

О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов на 1 квартал 2020 года.

Об итогах проведения информационно-правовой декады, посвященной Дню Конституции Российской Федерации в Кетовском районе.

3. Подготовка нормативных и иных документов

территориальной избирательной комиссии
Январь

Совещание с руководящим составам муниципальной и участковой избирательной комиссии по вопросам организации и проведения выборов депутатов Колесниковской сельской Думы и Каширинской сельской Думы.
Февраль

Разработка положений о деловых играх по избирательному праву.
Апрель

1. Подведение итогов мероприятий по правовой культуре за 1 квартал 2020 года.
            2. Подготовка аналитической записки об итогах выборов депутатов Колесниковской и Каширинской сельской Думы.

Май

Разработка положений о проведении мероприятий, посвященных Дню России.

Июнь

1. Подведение итогов мероприятий, посвященных Дню России.

            2. Совещание с руководящими составами  участковых избирательных комиссий по вопросам организации и проведения выборов депутатов Курганской областной Думы 13 сентября 2020 года.

           3. Разработка программы проведения Дня молодого избирателя.
                                                                  Июль-август
             1. Совещание с руководящими составами  участковых избирательных комиссий по вопросам организации и проведения выборов депутатов Курганской областной Думы 13 сентября 2020 года.

2. Совещание с Главами сельсоветов по подготовке и проведению выборов 13 сентября 2020 года на территории района.
          3. Подведение итогов мероприятий по правовой культуре за 3 квартал 2020 года.
Сентябрь

1. Совещание с руководящим составом   участковых избирательных комиссий по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года.

2. Подготовка аналитической записки об итогах выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года на территории Кетовского района.

3. Подведение итогов мероприятий по правовой культуре за 3 квартал 2020 года.

           4. Подготовка аналитической записки об итогах проведения Дня молодого избирателя в Кетовском районе.
Октябрь

1. Разработка положений о деловых играх по избирательному праву.

2. Разработка положения о проведении мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской Федерации.
Декабрь

1. Отчет о работе территориальной избирательной комиссии Кетовского района за 2020 год.

2. Разработка плана работы территориальной избирательной комиссии Кетовского района на 2021 год.

3. Подведение итогов деловых игр.

4. Подведение итогов мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской Федерации.

4. Обобщение и анализ правоприменительной деятельности

в области избирательного права

1. Анализ обращений, поступивших в период подготовки и проведения выборов депутатов Каширинской и Колесниковской сельской Думы, выборов депутатов Курганской областной Думы 13 сентября 2020 года, выборов депутатов Кетовской районной Думы 13 сентября 2020 года.

           2. Отчет о результатах выборов на территории района.
5. Информационное обеспечение выборов, деятельности

территориальной избирательной комиссии Кетовского района

1. Формирование сведений о количестве избирателей Кетовского района по состоянию на 1 января и 1 июля 2020 года.

2. Подготовка информации о работе территориальной избирательной комиссии и  ее деятельности  по повышению правовой культуры избирателей и направление на  сайт Избирательной комиссии Курганской области, на интернет-страницу ТИК Кетовского района.

3. Уточнение списков избирателей и ведение Регистра избирателей Кетовского района.

4. Публикация в районной газете «Собеседник» материалов о ходе подготовки и проведения выборов, материалов  по правовому просвещению избирателей:  итогах конкурсов, викторин, деловых и интеллектуальных игр с будущими молодыми избирателями.

 5. Обновление информационного стенда территориальной избирательной комиссии Кетовского района.

6. Мероприятия по формированию избирательных комиссий, совершенствованию

 работы территориальной избирательной комиссии Кетовского района,

других избирательных комиссий

1. Оказание правовой, методической, организационной помощи избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов на территории Кетовского района.

2. Работа по совершенствованию деятельности избирательных комиссий.

7. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий,

иных участников избирательного процесса

1. Проведение совещаний с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий по вопросам организации, подготовки и проведения выборов в 2020 году.

2. Обучение избирательных комиссий.

3. Подготовка методических материалов для обучения членов избирательных комиссий и документов для оказания помощи в проведении выборов.

  4.  Проведение консультаций участников избирательного процесса по вопросам избирательного права, организации и проведения  выборных кампаний в районе.
8. Проведение совещаний, семинаров, иных мероприятий

Совещание с руководящим составом участковых избирательных комиссий  по вопросам проведения выборов депутатов Колесниковской и Каширинской сельских Дум.

Проведение мероприятий по правовой культуре.
Проведение конкурса детских рисунков «Выборы глазами детей».

            Проведение конкурса среди молодых общественных объединений «Информационный ation».

Проведение мероприятий посвященных Дню России.

Проведение мероприятий ко Дню молодого избирателя.
            Проведение гражданско-патриотической акции «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ».

Проведение консультаций участников избирательного процесса по вопросам избирательного права, организации и проведения  выборных кампаний в районе.
Проведение месячника по правовому просвещению населения сельскими библиотеками района.
Проведение олимпиады по избирательному праву и процессу среди обучающихся 9,10,11 классов.

Проведение информационно-правовой декады, посвященной Дню Конституции Российской Федерации.

          Подведение итогов  выборов на территории района.